¹ Greg. I. VII. Ep. X.

virorum consilio sumpserit, qui æternæ salutis consilium dare sapienter noverunt, aut aliena bona injuste possederit, aut in odium proximi sui exarserit, verè pœnitentiæ fructum facere nullatenus potest. Infructuosam enim pœnitentiam dicimus, quæ ita accipitur, ut in eadem culpa vel simili, deteriori vel parum minori permaneat. Unde quisquis digne vult pœnitere, necesse est, ut ad fidei recurrat originem, et quod in baptismo promisit, diabolo scilicet, et pompis illius abrenunciare, et in Deum credere, videlicet recte a Deo sentiendo, mandatis ipsius obedire sollicitus sit et vigilanter custodire. Quicumque ergo taliter pœnituerit (quoniam aliter simulatio dici potest, non pœnitentia) illi peccatorum suorum remissionem Apostolica treti potestate largimur, insuper æternæ beatitudinis gaudia de omnipotentis Dei misericordia confisi, promittimus. Dat. Romæ octavo kalendas Decembris, Indictione tertia ». Hactenus de his hoc anno. Porro de vera pœnitentia idem Gregorius egit rursus Romæ anno sequenti in Concilio ibidem congregato, in quo de ipsa renovavit decretum, his omnibus consentiens.

39. *Martyrium S. Stanislai episcopi Cracoviensis, in cujus auctores Gregorius decernit.* — Ad coronidem autem præsentis anni apponimus coronam et purpuram sanctissimi martyris Stanislai Cracoviensis episcopi, qui in spiritu et virtute Eliæ reduarguentis Achab, et Joannis Baptistæ corripientis Herodem, dum arguit Boleslaum enormiter delinquentem et non auditur, et iterum corripit et contemnitur, atque rursus increpat et despicitur; sententia excommunicationis eum afficit. Quam ob causam ab ipso rege, dum in altari esset Deo missæ sacrificium offerens, crudelissime cæsus, oclava mensis Maii martyrii palmam est consecutus, plurimisque miraculis tam vivens quam mortuus illustratus. Cujus res præclare gestas et martyrium præclari obitum ex antiquioribus monumentis Joannes Longinus in Polonica Historia scripsit: qui et seorsum ejusdem gloriosissimi martyris vitam copiosissime elaboratam Ecclesiæ legendam tradidit. Ipsum vero ritu solemniori Innocentius Quartus Romanus Pontifex publice colendum induxit.

40. Cum autem immane scelus ab iniquissimo rege perpetratum Gregorius Pontifex percepisset, quomodo ultus sit immensum adeo sacrificium, accipe quæ Longinus ipse in Historia narret: « Tam lugubri et crudeli in sanctum Dei per Boleslaum Poloniæ regem deprompta occisione ad notitiam summi Pontificis Gregorii Septimi variis nuntiis et litteris perlata; summus ipse Pontifex Gregorius, et universorum suorum tunc cardinalium cœtus, in flebilem lamentationem ruens, qua rigiditate Boleslai regis tam insolens parricidium plectendum esset, matura deliberatione tempus terens, tandem Petro Gnesnensi archiepiscopo, et omnibus Poloniæ Ecclesiarum episcopis per specialia scripta dedit in mandatis, quatenus in patrati per regem Boleslaum